
Uddannelsen er primær en uddannelse for maskinstations- og 
markbrugsmedarbejdere ved større landbrug, og må betragtes 
som den eneste målrettede uddannelse til medarbejdere i disse 
virksomheder, idet du i i 32 uger af det samlede skoleophold på 
52 uger koncentrerer sig om emner med relation til planteavl 
og markbrugsteknik. 
Uddannelsen bliver løbende justeret og tilpasset branchens 
behov, og her er skolens uddannelsesudvalg, som blandt andet 
tæller et medlem fra maskinstationsbranchen og en repræsentant 
for større jordbrug, et vigtigt redskab til denne opfølgning, idet 
udvalget er bindeleddet mellem skolen, medarbejderne og 
erhvervet.

Undervisning i GPS
Jordbrugsmaskinføreruddannelsen - JMF-uddannelsen i daglig 
tale - hører på hjemme på skolens landbrugsafdeling Bred-
ballegård, som har et arealtilliggende på omkring 25 hektar.
Bredballegård er et landbrug med driftsbygninger, værksteder, 
kantine og teorilokaler samt en stor maskinpark til undervis-
ningsbrug. De maskiner, der ikke findes, bliver lejet i de perioder, 
hvor der er brug for dem. 
Skolen har bl.a. en Fendt 711 Vario med GPS-udstyr, så uddan-
nelsen er med på traktorområdet og den nyeste udvikling 
på plantedyrkningsområdet. Desuden er er der etableret en 
ny maskinhal på over 600 m2. Hallen er ekstra høj således at 
tagfladen kan fortsætte i samme flugt, når der bliver behov for 
udvidelse med klasse-/teorilokaler på siderne. 			 
Hallen, som bliver opvarmet, skal primært bruges til reparation 
af maskiner og til sprøjteundervisning.

Veksler mellem teori og praktik
JMF-uddannelsen tager tre år og otte måneder og er en 
lærlingeuddannelse på lige fod med alle øvrige, som for eksempel 
murer- eller smedeuddannelsen.

LANDBRUGSUDDANNELSEN
JORDBRUGSMASKINFØRER

Uddannelsestiden er en veksel mellem praktik og skoleophold, 
hvor praktiktiden foregår i en godkendt virksomhed, og der 
oprettes ved starten af uddannelsen lærlingekontrakt som i alle 
andre uddannelser.
Skoleopholdene er delt op i grundforløb og hovedforløb. 
Grundforløbet, er på 20-60 uger. Hovedforløbet kan ligeledes 
tages her på skolen og er på ialt 32 uger.

Får sprøjtecertifikat
Efter grundforløbet er eleverne tilbage i virksomheden i cirka et 
halvt år. Herefter kommer 1. skoleophold i hovedforløbet, som 
er på 16 uger fra primo november til april.  				  
På dette skoleophold er hovedtemaerne forårets maskinpark, 
pressere, kundebetjening samt økonomi og miljø. Desuden 
gennemgår eleverne hele sprøjtecertifikatet.
Efter dette skoleophold er eleven tilbage på virksomheden i cirka 
halvandet år. Herefter indkaldes til 2. skoleophold i hovedforløbet 
som er på 16 uger plus evt. 2 ugers påbygning af gaffeltruck 
certifikat. Skoleperioden  ligger i perioden oktober til marts.

Slutter med fællesprojekt
Dette skoleophold udbydes i Jylland kun på her på Jordbrugets 
UddannelsesCenter Århus. På dette skoleophold er hoved-
temaerne arbejdsmarkedsforhold, virksomhedslære, informa-
tionsteknologi, økonomi og engelsk. Desuden indeholder dette 
skoleophold specialet, som beskæftiger sig med kundebetjening, 
entreprenørmaskiner og plantedyrkning.			 
Der afsluttes samlet i alle disse emner i fællesprojektet: 
Etablering af egen virksomhed, som skal indeholde anvendelse af 
alle emner fra skoleopholdet.		
Herefter vil eleven, når han/hun har gennemgået samtlige skole-
ophold med minimum 2 i gennemsnit af alle karakterer samt 
bestået sprøjtecertifikatet og har den krævede praktiktid, få 
tilsendt sit uddannelsesbevis.
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Jordbrugets UddannelsesCenter Århus tilbyder uddannelser og kurser inden for anlægsgartneri, gartneri, landbrug, skov og natur 
samt blomsterbinderi. Skolen har en stor kostafdeling, hvor mange elever, studerende og kursister er indkvarteret.

Grundforløb
Du kan begynde på din erhvervsuddannelse på to måder. Enten 
med et grundforløb på skolen eller i praktik i en virksomhed. 
Uanset hvilken vej du vælger, er det det samme du skal 
igennem på din uddannelse. Grundforløbets længde afhænger 
af dine forudsætninger og af, hvilke valg du foretager undervejs. 
Typisk mellem 20 og 40 uger. Uanset længden af grundforløbet, 
tæller det for ½ år af uddannelsen.

Hovedforløb
Når du har afsluttet dit grundforløb, går du videre til 
uddannelsens hovedforløb. For at begynde på hovedforløbet, 
skal du lave en uddannelsesaftale med en virksomhed. 
Hovedforløbet veksler mellem praktik i virksomheden og 
skoleophold.
I oversigten herunder kan du se, hvordan sådan et 
uddannelsesforløb kan se ud.

Praktik
Du er selv ansvarlig for at finde din praktikplads, men skolens 
vejledere og din kontaktlærer hjælper dig gerne med gode 
råd. Du kan fx benytte databasen www.praktikpladsen.dk til 
at søge efter ledige praktikpladser, men som regel er den 
allerbedste måde at få en praktikplads på at gå ud og besøge 
den virksomhed, som du gerne vil i praktik hos.

Hvordan med økonomien
Under grundforløbet kan du få SU, hvis du er fyldt 18 år og 
ikke har en praktikplads. Du går så over på elevløn, når du 
begynder på hovedforløbet. Har du en praktikplads under 
grundforløbet, får du løn allerede her. Lønnen vil stige 
løbende gennem din uddannelse, og du får udbetalt løn både i 
praktikken og på skoleophold.

Vil du vide mere? 
Hvis du får brug for yderligere information om dine 
muligheder, kan du kontakte skolen og eventuelt lave en aftale 
med en uddannelses– og erhvervsvejleder.

Vejledningen har adressen: stv@ju.dk

Se også www.jordbrugetsuddannelser.dk.

UDDANNELSESFORLØB

Eksempel: Jordbrugsmaskinfører 3 år og 8 måneder

20-60 16 16 + evt 2 (Påbygning)

Grundforløb SkoleopholdPraktik Hvordan og hvornår skoleopholdene er placeret kan være anderledes


